Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020022800039

39

Nº 40, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 43 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, JULYAN
GLEYVISON MACHADO GOUVEIA LINS, habilitado em concurso público de provas e títulos,
Edital 01/2019, homologado em 19/12/2019, para o cargo de Professor Adjunto A, Classe
A, nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Economia da
Faculdade de Economia desta Universidade, em vaga de código nº 0219269.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e
da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 44 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
MARCIA BARBOSA DA SILVA, habilitada em concurso público de provas e títulos, Edital
02/2018, homologado em 19/09/2019, para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A,
nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Bio-Função do
Instituto de Ciências da Saúde desta Universidade, em vaga de código nº 0221901.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e
da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 45 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
THIAGO FRANCISCHETTO RIBEIRO, habilitado em concurso público de provas e títulos,
Edital 01/2017, homologado em 11/06/2018, para o cargo de Professor Assistente A,
Classe A, nível 1, em regime de 20 horas semanais, com lotação no Depto. de
Anestesiologia e Cirurgia da Faculdade de Medicina da Bahia desta Universidade, em vaga
de código nº 0216926.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e
da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 46 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, STÉLIO
COÊLHO LOMBARDI FILHO, habilitado em concurso público de provas e títulos, Ed i t a l
01/2019, homologado em 19/12/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Economia da Faculdade de
Economia desta Universidade, em vaga de código nº 0220094.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e
da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 47 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
AMANDA POST DA SILVEIRA, habilitada em concurso público de provas e títulos, Edital
01/2019, homologado em 07/01/2020, para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A,
nível 1, em regime de 40 horas semanais, com lotação na Coordenação Acadêmica de
Ensino de Letras do Instituto de Letras desta Universidade, em vaga de código nº
0607861.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e
da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 48 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, PABLO
RAFAEL SILVEIRA OLIVEIRA, habilitado em concurso público de provas e títulos, Edital
01/2019, homologado em 08/01/2020, para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A,
nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação na Coordenação Acadêmica do
Instituto de Biologia desta Universidade, em vaga de código nº 0612070.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e
da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 49 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
GABRIEL AZEVEDO DE BRITO DAMASCENO, habilitado em concurso público de provas e
títulos, Edital 01/2019, homologado em 12/12/2019, para o cargo de Professor Adjunto A,
Classe A,nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Instituto
Multidisciplinar em Saúde/Campus Vitória da Conquista, em vaga de código nº 0931776.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e
da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 50 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
ROBERTA LEIANE CORDEIRO PORTO HUMBERTO, habilitada em concurso público de provas
e títulos, Edital 01/2019, homologado em 16/12/2019, para o cargo de Professor Auxiliar,
Classe A,nível 1, em regime de 20 horas semanais, com lotação no Instituto
Multidisciplinar em Saúde/ Campus Vitória da Conquista, em vaga de código nº
0931775.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e
da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 51 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, LAURA
REGIA OLIVEIRA CORDEIRO, habilitada em concurso público de provas e títulos, Edital
01/2019, homologado em 12/12/2019, para o cargo de Professor Auxiliar, Classe A,nível 1,
em regime de 20 horas semanais, com lotação no Instituto Multidisciplinar em
Saúde/Campus Vitória da Conquista, em vaga de código nº 0931777.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e
da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 52 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, BRIZA
OLIVEIRA SOUZA E BOTELHO, habilitada em concurso público de provas e títulos, Edital
02/2018, homologado em 30/09/2019, para o cargo de Professor Auxiliar, Classe A,nível 1,
em regime de 20 horas semanais, com lotação no Instituto Multidisciplinar em
Saúde/Campus Vitória da Conquista, em vaga de código nº 0931775.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e
da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 53 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, AQUIM
DE SOUZA LOPES ALMEIDA, habilitado em concurso público de provas e títulos, Ed i t a l
01/2019, homologado em 03/01/2020, para o cargo de Professor Assistente A, Classe A,

nível 1, em regime de 40 horas semanais, com lotação no Depto. de Música da Escola de
Música desta Universidade, em vaga de código nº 0221619.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e
da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 54 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, PEDRO
AUGUSTO DA COSTA FRANCESCHINI, habilitado em concurso público de provas e títulos,
Edital 01/2019, homologado em 10/01/2020, para o cargo de Professor Adjunto A, Classe
A, nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Filosofia da
Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas desta Universidade, em vaga de código nº
0221788.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e
da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 55 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
OBADIAS DE OLIVEIRA CUNHA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
Edital 01/2019, homologado em 10/01/2020, para o cargo de Professor Assistente A,
Classe A, nível 1, em regime de 40 horas semanais, com lotação no Depto. de Música da
Escola de Música desta Universidade, em vaga de código nº 0221948.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 561, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação, combinada com o art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o
Decreto nº 1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18 de Outubro de
1985, resolve:

Autorizar o afastamento do Pró-Reitor Adjunto da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação FRANCISCO RODRIGO PORTO CAVALCANTI SIAPE: 1348324, durante o
período de 27/02/2020 a 06/03/2020, a fim de representar a Universidade Federal do
Ceará em reunião de revisão do projeto de pesquisa no âmbito do consórcio 5G-RANGE, na
Universidade Carlos III, em Madri, Espanha, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº
23067.006015/2020-64).

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
ATOS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas
atribuições legais e, considerando o Processo nº 23111.002058/2020-78, resolve:

Nº 1 - Dispensar, a pedido, VÂNIA CRISTINA COSTA DE VASCONCELOS LIMA CARVALHO
(SIAPE 2404210), Professora do Magistério Superior, da Função Comissionada de
Coordenação de Curso, FCC, de Coordenadora do Curso de Medicina, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba.

Nº 2 - Designar BRISA FIDELIS GANDARA (SIAPE 1071416), Professora do Magistério
Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, FCC, de
Coordenadora pro tempore do Curso de Medicina, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 28.02.2020, até que se concluam novas eleições no prazo
regimental.

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Nº 7 - Na Portaria nº 113, publicada no DOU de 19/02/2020, seção 2, p.27, onde se lê
"12/03/2020", leia-se "02/03/2020".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA SEI Nº 274, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo no 23071.022535/2019-11,
resolve:

Conceder licença para tratar de interesses particulares, no período de 01 de
março de 2020 a 31 de julho de 2020, ao servidor(a) JOSE LUIZ LOPES TEIXEIRA FIL H O,
ocupante do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, matrícula SIAPE no

2255080, lotado(a) na Faculdade de Engenharia, pertencente ao quadro permanente desta
universidade, nos termos do art. 91 da Lei 8.112/90.

MARCUS VINICIUS DAVID

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 367, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, em conformidade com o disposto na
Lei nº 8.112/90 e suas alterações, na Lei nº 12.772/12 e suas alterações, no Decreto nº
5.707/06, no Decreto nº 91.800/85 e suas alterações, no Decreto nº 1.387/95 e suas
alterações, na Resolução CEPE nº 303/2016; e tendo em vista o que foi deliberado em sua
reunião de 10/12/2019, referente ao Processo nº 23090.021504/2019-15, resolve:

Art. 1º Revogar a Resolução CEPE 227/2019.
Art. 2º Autorizar o afastamento integral do servidor Victor Satler Pylro,

Professor Adjunto do Quadro Permanente desta Universidade, lotado no Departamento de
Biologia, matrícula nº 2240497, para cursar pós-doutorado no Institute of Microbiology of
the CAS/República Tcheca, no período de 2/3/2020 a 1º/3/2021.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO
Presidente do Conselho

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
sanja
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-28T01:50:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial